

उ.प्र. भू-सम्पदा नियामक प्राधिकरण प्रेस नोट- दिसम्बर 04 2023

उ.प्र. रेरा ने परियोजनाओं के विक्रय व प्रचार-प्रसार के विज्ञापनों का मानक दिशा-निर्देश जारी किया

- प्रदेश सरकार से जारी शासनादेश के अनुसार मानकों का पालन प्रोमोटर व एजेंट सहित मीडिया हाउस से कराया जाएगा।
- िकसी भी प्रकार के प्रोमोशन, मार्केटिंग तथा विक्रय हेतु विज्ञापन सामग्री में परियोजना का पंजीयन सँख्या तथा पोर्टल का प्रमुखता से उल्लेख होना अनिवार्य।

लखनऊ/ गौतम बुद्ध नगर: रियल एस्टेट परियोजनाओं के विज्ञापन के संदर्भ में उत्तर प्रदेश सरकार से प्राप्त शासनादेश के अनुसार उ.प्र. रेरा ने विज्ञापन के लिए उपलब्ध सभी प्रकार के मंचों पर विज्ञापन सम्बधी मानक दिशा निर्देशों का पालन करने को है। समाचार पत्रों, मैगजीन, ब्रोशर, लीफलेट्स, इलेक्ट्रॉनिक मीडिया, सोशल मीडिया तथा डिजिटल मीडिया एवं आउट्डोर पब्लिसिटी के मंचों पर पंजीकृत रियल एस्टेट परियोजना के विज्ञापन के लिए उ.प्र. रेरा पोर्टल तथा परियोजना का रेरा पंजीयन संख्या का प्रमुखता से उल्लेख होना चाहिए और यह एक अनिवार्य प्राविधान है।

प्रिन्ट विज्ञापन (समाचार पत्र, ब्रोशर, लीफलेट सिहत अन्य), सोशल (ट्विटर, फ़ेसबुक, इंस्टाग्राम, यूट्यूब, आदि) और डिजिटल (ईमेल, वेबसाईट, प्रॉपर्टी पोर्टल आदि) मीडिया के विज्ञापनों में पोर्टल और पंजीयन सँख्या आसानी से पढ़ी जानी वाली होनी चाहिए जबिक रेडियो और इलेक्ट्रॉनिक मीडिया में यह दोनों सुनने योग्य ध्विन में पर्याप्त गित के साथ उद्घोषित किया जाना चाहिए। आउट्डोर होर्डिंग, पोल और स्ट्रीट बैनर जैसे विज्ञापन में दोनों बड़े अक्षरों में दूर से दिखने लायक और स्पष्ट रूप से पठनीय होनी चाहिए। इस संबन्ध में समस्त समाचार घरानों/ मीडिया हाउसेज को भी निर्देशों का पालन सुनिश्चित करने हेतु कहा गया है।

उ.प्र. रेरा द्वारा विभिन्न ऑनलाइन तथा ऑफलाइन प्रोमोशनल तथा विज्ञापन माध्यमों के अनुश्रवन के उपरान्त यह पाया गया कि प्रोमोटर्स, रियल एस्टेट एजेंटस तथा जनसम्पर्क माध्यम एवं विज्ञापन संस्थाओं द्वारा प्रदेश में रियल एस्टेट परियोजनाओं के संबन्ध में रेरा अधिनियम में निहित अनिवार्य प्राविधानों का अनुपालन नहीं किया जा रहा है। कई विज्ञापनों में पोर्टल और पंजीयन सँख्या डिसक्लेमर के रूप में तथा अपठनीय आकार में और गैर-प्रमुख स्थानों पर उल्लेखित की जाती है। जबिक इस संबन्ध में मीडिया के विभिन्न माध्यमों द्वारा निरन्तर जागरूकता फैलाने का कार्य किया जा रहा है, उल्लंघन करने वाले प्रोमोटर्स को कारण बताओ नोटिस भी प्रेषित किया जा रहा है और अर्थदण्ड भी आरोपित किया जा रहा है।

रेरा अधिनियम 2016 के उद्देश्यों की पूर्ति हेतु प्रोमोटर्स तथा रियल एस्टेट एजेंट्स द्वारा रियल एस्टेट परियोजनाओं के अन्तर्गत विपणन तथा विक्रय के लिए विज्ञापन तथा विवरण पुस्तिक की सत्यता को सुनिश्चित किया जाना रेरा अधिनियम की आधारभूत प्राविधानों में से एक है। रेरा अधिनियम की धारा- 3, 7, 10, 11, 12, 59, 60 एवं 65 में रियल एस्टेट परियोजनाओं के प्रोमोशन, मार्केटिंग, तथा विक्रय हेतु विज्ञापनों एवं प्रचार-प्रसार से सम्बन्धित महत्वपूर्ण प्राविधान दिए गए है जिन्हे ध्यान में रखकर विज्ञापन संबंधी कार्य सम्पन्न होने चाहिए।

उ.प्र. रेरा अध्यक्ष श्री संजय भूसरेड्डी के अनुसार, "रियल एस्टेट परियोजनाओं के विज्ञापन में रेरा पोर्टल तथा रेरा पंजीयन सँख्या प्रमुखता और साफ व बड़े अक्षरों में उल्लेखित होनी चाहिए। इसकी जिम्मेदारी प्रोमोटर तथा एजेंट के साथ-साथ मीडिया हाउस की भी है। उल्लंघन करने पर रेरा अधिनियम के अंतर्गत प्रोमोटर तथा एजेंट पर कार्यवाही होगी तथा मीडिया हाउस के लिए सूचना एवं प्रसारण मंत्रालय, भारत सरकार तथा समाचार नियमक संस्थाओं को यथचित कार्यवाही हेतु संदर्भित किया जाएगा।"



U.P. Real Estate Regulatory Authority

Press Note-December 04, 2023

U.P. RERA issues Standard Directions for advertisements of projects

- According to the issued Govt. order, directions cater promoters, agents and media houses.
- Mentioning RERA Registration Number and RERA Portal in prominent manner is mandatory in any kind of promotion, marketing activity and material for sales of real estate projects.

Lucknow/ Gautam Buddh Nagar: After a Government Order by U.P. Govt. related to advertisements of real estate projects, U.P. RERA has instructed all stakeholders to follow mentioned standard directions for all kinds of promotion and advertisements. Mentioning RERA Registration Numbers and U.P. RERA Portal is a mandatory provision in advertisements of projects on the platforms ilkr; newspapers, magazines, brochure, leaflets, electronic, outdoor, social and digital media.

RERA Registration Numbers and U.P. RERA Portal should be quickly and easily readable in Print advertisements (newspapers, brochure, leaflets, pamphlets, etc.), Social media (Twitter, Facebook, Instagram, Youtube, etc.) and Digital media (email, web portal, property sites). In Electronic media and Radio Channels, both should be announced at a standard pace for listeners and viewers to understand. For Outdoor hoardings, pole, and street banners, RERA Number and portal should be written in highlighted, bold and higher fonts in order to visualize and read clearly.

While observing advertisements and promotions of real estate projects on online and offline medium, it has been noted that promoters, real estate agents, public relations agencies and institutions releasing ads of projects are not following provisions of the RERA Act. In multiple advertisements, U.P. RERA Registration Numbers and RERA Portal were mentioned in Disclaimer and fonts were small enough to miss easily. In some advertisements, both were mentioned prominently and almost outside from the advertisement portion. U.P. RERA is creating awareness among all the stakeholders about norms of advertisements, issuing notices to the violators and penalizing them also.

As per the objectives of the RERA Act 2016, authentication of real estate projects, being promoted and advertised for the purpose of sale or lease, is one of the core and fundamental provisions. In the section- 3, 7, 10, 11, 12, 59, 60, and 65 of the RERA Act all provisions related to marketing, promotion, sales and advertisements have been mentioned that should be considered.

According to Sh. Sanjay Bhoosreddy, Chairman- U.P. RERA, "RERA Registration Numbers and U.P. RERA Portal should be mentioned clearly in bold and big fonts in the advertisements and that too at a prominent place. This is a joint responsibility of promoter, agent and media institutions. Non compliance of this will result in action against promoters and agents. For media houses, violations will be forwarded to the Ministry of Information and Broadcast, GOI for suitable action."